CAP. X.

LEX enim umbram obtainens fu-tu-rorum bonorum, non ipsam ex-pressam formam rerum, iis hostiis quas singulis annis easdem continen-te offerunt, nunquam potest acce-dentes sanctificare :

2 Alioqui desiissent offerri? prop-terea quòd sanctificantes, semel pur-gati, nullorum peccatorum ampliùs essent sibi consciì.

3 At in istis *fit* repetita mentio pec-catorum quotannis.

4 Non enim potest sanguis tauro-rum et hircorum auferre peccata.

5 Quapropter ingrediens mundum, dicit, Sacrificium et oblationem nolu-isti, corpus autem adaptâsti mihi :

6 Holocautomata et hostiam pro-peccato non approbâsti :

7 Tunc dixi, Ecce, adsum (in ca-pite libri scriptum est de me) ut fa-ciam, Deus, voluntatem tuam.

PAULI EPISTOLA

8 Qum superius dixisset, Sacrificium, et oblationem, et holocausta, et hostiam pro peccato noluisti, neque approbasti, (quae juxta legem offeruntur ;)

9 Tunc dixit, Ecce, adsum, ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Tollit prius, ut posterius statuat.

10 Qua voluntate sanctificatus sumus, per oblationem corporis Jesu Christi semel factam.

11 Omnis igitur sacerdos adstat quotidie sacris operans, et easdem saepius offerens hostias, quae nunquam possint auferre peccata :

12 Hic verò, unā pro peccatis oblatā in perpetuum victimā, consedit ad dextram Dei :

13 De caetero exspectans, donec inimici ipsius pro scabello pedum ejus ponantur.

14 Unicā enim oblatione consecravit in perpetuum eos qui sanctificantur.

15 Testificatur autem *hoc* nobis et ipse Spiritus Sanctus : nam posteaquam prius dixit,

16 Hoc est foedus quod pascitur cum eis post dies illos, dicit Dominus ; Indam leges meas cordibus eorum, et eorum mentibus eas inscribam ;

17 Et peccatorum atque iniuratum ipsorum non recordabor amplius.

18 Porro, ubi *est* horum remissio, non *est* amplius oblatio pro peccato.

19 Qum igitur, fratres, habeamus libertatem ingrediendi sacrarium per sanguinem Jesu,

20 Èa viā quam dedicavit nobis recentem et vivam, per velum, hoc *est*, per carnem suam ;

21 *Quumque* habeamus Sacerdotem magnum, praefectum domui Dei :

22 Accedamus cum vero corde et certā persuasione fidei, aspersione purgatis cordibus à conscientiā malā :

23 Et abluto corpore aquā purā, teneamus confessionem spei non vacillantem ; (fidelis enim *est* qui promisit ;)

24 Et observemus alii alios, ut nos acuamus ad charitatem et bona opera :

25 Non deserentes aggregationem nostri mutuain, sicuti nōs est quibusdam, sed adhortantes *alii alios* : idque eò magis quod videtis illum diem appropinquare.

26 Nam si ultro peccaverimus post acceptam cognitionem veritatis, non adhuc pro peccatis reliqua est hostia ;

27 Sed horrenda quaedam exspectatio judicii, et ignis fervor, qui devotatus est adversarios.

28 Qui irritam fecerit Mosis legem, absque misericordia ex duorum aut trium testimonio moritur :

29 Quantò, putatis, acerbiore supplicio dignus censebitur, qui Filium Dei conculebit, et sanguinem foederis, per quem fuerat sanctificatus, profanum duxerit, et Spiritum gratiae contumeliam affecterit ?

30 Novimus enim eum qui dixit, Mecum est ulcisci, ego repandam, dicit Dominus : et rursum, Dominus judicabit populum suum.

31 Horrendum est incidere in manus Dei vivi.

32 Revocate verò in memoriam superiores dies, quibus postquam illustrati fuistis, ingens certamen afflictionum sustinuitis ;

33 Partim quidem, dum et cum probris, et cum afflictionibus, in theatrum estis producti : partim verò dum socii facti estis eorum qui sic agitantur.

34 Nam et de vinculis meis mecum doluistis, et direptionem eorum quae vobis suppetebant cum gaudio exceperistis, ut qui sciretis *vos* habere apud *vos* potiorem substantiam in coelis, et quae permaneat.

35 Ne igitur abjecite liberam illam professionem vestram, quae magnam habet praemii retributionem.

36 Nam tolerantiā vobis est opus, ut voluntati Dei obsequuti reportetis promissionem illam.

37 Adhuc enim pusillum quantu-

lumcunque, et qui venturus est veniet, neque tardabit.

38 Justus autem ex fide vivet: at si quis se subduxerit, non probat eum animus meus.

39 At nos non ii sumus qui nos subducimus ad exitium, sed qui credamus ad animae salutem.

CAP. XI.

EST autem fides illud quo subsistunt quae sperantur, et quae demonstrat quae non cernuntur.

2 Ob eam enim testimonio sunt ornati majores.

3 Per fidem intelligimus constructionem fuisse mundum verbo Dei, ut quae cernimus non sint ex apparentibus facta.

4 Abel, per fidem, majoris pretii sacrificium obtulit Deo quam Cain: per quam testimonio fuit ornatus, quod esset justus, testimonium perhibente Deo de donis ejus: et mortuus adhuc per hanc loquitur.

5 Per fidem Enochus fuit translatus, ne viderit mortem; nec fuit inventus, propterea quod transtulerat eum Deus: priusquam enim transferretur, testimonium obtainuerat quod placuisset Deo.

6 Atqui fieri non potest ut sine fide quisquam ei placeat: nam qui accedit ad Deum, hunc credere oportet esse Deum, et praemia largiri iis qui ipsum requirunt.

7 Per fidem divinitus admonitus Noe de iis quae nondum videbantur, veritus apparavit arcum ad servandam domum suam: per quam arcum condemnavit mundum, et ejus, quae ex fide est, justitiae factus est haeres.

8 Per fidem vocatus Abrahamus auscultavit Deo, ut abiret in locum quem accepturus erat in haereditatem; et exivit, nesciens quod esset venturus.

9 Per fidem commoratus est in terrâ promissâ ut alienâ, commoratus in tabernaculis cum Isaac et Jacob, coliaeredibus ejusdem promissionis:

10 Exspectabat enim civitatem il-

lam habentem fundamenta, cuius artifex et conditor est Deus.

11 Per fidem et ipsa Sara vim ad concipiendum semen accepit, ac praeter tempus aetatis peperit, quod fidelem esse duxerit eum qui promiserat.

12 Quapropter et ex uno, eoque jam emortuo, nati sunt posteri, quanta est astrorum coeli multitudo, et quasi arena illa innumerabilis quae est ad oram maris.

13 Secundum fidem mortui sunt isti omnes, non adepti promissa, sed eminus ea conspicati, postquam ipsis fuissent persuasa et ea amplexi fuissent, ac professi se hospites et advenas esse in terrâ.

14 Nam qui haec dicunt, palam ostendunt se patriam quaerere.

15 Quod si illius memores fuissent, ex qua exierant, habere poterant tempus ad revertendum:

16 Atqui meliorem expetunt, hoc est, coelestem: quapropter Deum non pudet eorum, id est, cognominari Dicum eorum; paraverat enim eis urbem.

17 Abrahamus, quum tentaretur, obtulit Isaacum per fidem; unigenitum, inquam, illum obtulit, is qui promissiones exceperat;

18 Ad quem dictum fuerat, In Isaac vocabitur tibi semen:

19 Ratiocinatus Deum potentiam praeditum esse etiam suscitandi a mortuis; unde illum similitudine quadam recepit.

20 Per fidem de futuris benedixit Isaacus Jacobo et Esau.

21 Per fidem Jacobus moriens singularis filii Josephi benedixit; et adoravit baculo innixus.

22 Per fidem Josephus moriens de egressione filiorum Israëlis meminit; deque ossibus suis mandavit.

23 Per fidem Moses, quum natus esset, occultatus est nienses tres a parentibus suis, quod viderent venustum esse puerulum; et non timuerunt edictum regis.

24 Per fidem Moses jam grandi renuit vocari filius filiae Pharonis,

25 Potius eligens simul malis vexari cum populo Dei, quam tempora-riam retinere peccati fruitionem;

26 Majores arbitratus divitias pro-brum Christi, quam Aegyptiorum thesauros: intuebatur enim in pae-mii retributionem.

27 Per fidem reliquit Aegyptum, nihil timens iram regis: nam, ut qui videret eum qui est invisibilis, ita fotti animo fuit.

28 Per fidem peregit pascha, et ef-fusionem illam sanguinis; ne qui perimebat primogenita, ipsos tangeret.

29 Per fidem transierunt Rubruni Mare veluti per terram; cuius *maris* facto periculo Aegyptii absorpti sunt.

30 Per fidem moenia Jericho con-considerunt, circumdata ad dies septem.

31 Per fidem Rahab meretrix illa non periit una cum iis qui non obe-dierunt, quum pacifice excepisset hos-pitio exploratores.

32 Et quid praeterea loquor? defi-ciet enim me tempus commemoran-tem de Gedeone, de Baraco, et Samp-sone, et Jephthe, et Davide, et Sa-muele, ac prophetis;

33 Qui per fidem debellârunt reg-na, operati sunt justitiam, assequuti sunt promissiones, occluserunt ora le-ounum,

34 Extinixerunt vim ignis, effuge-runt acies gladii, corroborati sunt ex infirmitate, effecti sunt validi in bello, exercitus exterorum in fugam verte-runt:

35 Mulieres acceperunt ex resur-rectione mortuos suos: alii verò dis-tenti sunt, neglectâ liberatione ut po-tiorem resurrectionem nanciserentur:

36 Alii rursus ludibria et flagella sunt experti, insuper et vincula et carcerem:

37 Lapidati sunt, dissecti sunt, ten-tati sunt, gladio caesi occubuerunt, oberraverunt cum ovillis et caprinis pellibus, destituti, afflicti, pressi, male vexati:

38 Quibus indignus erat mundus, in desertis errantes, et montibus, ac speluncis, et cavernis terrae.

39 Atque omnes hi testimonio per fidem ornati, non obtinuerunt pro-missum illud:

40 Quoniam Deus de nobis melius quiddam providerat, ne absque nobis consummarentur.

CAP. XII.

PROINDE nos quoque, quum tan-pta nos circumstet testium nubes, abjecto omni pondere, et peccato ad nos circumcingendos proclivi, per tol-erantiam propositum nobis stadium decurramus;

2 Intuentes in fidei ducem ac per-fectorem Jesum, qui pro sibi propo-sito gaudio pertulit crucem, ignomi-niâ contemptâ, et ad dextram throni Dei consedit.

5 Etenim reputate, quis ille sit qui talem sustinuit à peccatoribus adver-sus sese contradictionem, ne vestris animabus fracti fatiscatis.

4 Nondum ad sanguinem usque restitistis, adversus peccatum decer-tando.

5 Et oblii estis adhortationis, quae vobis tanquam filiis loquitur, Fili mi-ne negligito castigationem Domini, neque remissus esto, quum ab eo ar-gueris:

6 Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem quemcun-que filium agnoscit.

7 Si castigationem sustinetis, Deus sese vobis exhibet ut filiis: quis enim est filius, quem non castiget pater?

8 Quòd si estis absque castigatio-ne, cuius participes sunt omnes, nem-pe suppositiū estis, non filii.

9 Deinde corporum nostrorum pa-tres habuimus castigatores, et eos re-veriti sumus: annon multò magis subjiciemur Patri spirituum, et vive-mus?

10 Nam illi ac paucos dies, prout ipsis videbatur, nos castigabant: hic autem ad commodum nostrum, ut participes simus sanctimoniae ipsius.

11 Omnis autem castigatio in pae-sens quidem non videtur esse gaudii, sed tristitiae: et postea fructum tran-

AD HEBRAEOS, XIII.

quillum justitiae reddit iis qui per cam fuerint exercitati.

12 Quapropter manus remissas, et genua soluta, surrigite ;

13 Et rectas orbitas facite pedibus vestris, ne quod claudum *est* deflecat à viâ, sed ut sanetur potius.

14 Pacem scetamiri cum omnibus, et sanctimoniam, sinc qua nemo videbit Dominum ;

15 Prospicientes, ne quis deficiat a gratiâ spei ; nequa radix amara suppulans obturbet, et per hanc inquinentur multi :

16 Nequis sit scortator, aut profanus, velut Esau, qui unico edulio vendidit suum jus primogeniti.

17 Scitis enim eum etiam postea, quum vellet haereditario jure benedictionem assequi, reprobatum fuisse : non enim reperit poenitentiae locum, quamvis cum lacrymis *benedictionem* illam exquisisset.

18 Non enim accessistis ad cunctabilem montem, et incensum ignem, ac turbinem, et caliginem, et procellam,

19 Tubaeque sonitum, et vocem verborum, quam qui audierant, deprecati sunt ne amplius sibi fieret sermo :

20 (Non enim ferebant quod imperabatur, Si vel bestia tctigerit montem, lapidabitur, aut jaculo configetur :

21 Et Moses, adeò terrible erat visum quod apparebat, dixit, Expavescitus sum ac tremebundus :)

22 Sed accessistis ad montem Sion et civitatem Dei vivi, Hierusalem coelestem, et myriadas Angelorum ;

23 Conventum universalem, et concionem primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis, et judicem universorum Deum, et spiritus justorum consummatorum ;

24 Et ad novi foederis mediato-rem Jesum, et sanguinem aspersionis, praestantiora loquentem quam loquatur Abel.

25 Videte ne recusetis eum qui loquitur. Nam si illi non effugerunt

qui recusârunt divinitùs admonentem in terrâ ; multò magis nos, qui eum qui de coelis *est* adversaremur :

26 Cujus vox tunc concussit terram : nunc autem denunciavit, dicens, Adhuc semel ego concutiam non solùm terram, sed etiam coelum.

27 Porrò illud, Adhuc semel, declarat instabilium rerum, utputa factitiarum, amotionem, ut maneant quae sunt stabilia.

28 Quapropter regnum assumentes quod concuti non potest, teneamus gratiam, per quam ita serviamus Deo, ut ei placeamus cum verecundiâ et reverentiâ.

29 Etenim Deus noster consumens ignis cst.

CAP. XIII.

F RATERNA charitas maneat.

2 Hospitalitatis ne estote im- memores : per hanc enim quidam incisi exceperunt angelos hospitio.

3 Memores estote vincorum, tanquam unâ cum illis vinci ; eorum qui nialis premuntur, ac si ipsi quoque corpore *afficti* essetis.

4 Honorabile *est* inter quosvis conjugium, et cubile impollutum : scortatores autem et adulteros damnabit Deus.

5 Sint mores *vestri* alieni ab avariâ : *estote* contenti praesentibus : dixit enim ipse, Nequaquam te deseram, neque unquam te derelinquam.

6 Adeò ut confidenti animo dicamus, Dominus *est* mihi auxiliator, nec timebo quid faciat mihi homo.

7 Memores estote doctorum vestrorum qui loquuti sunt vobis sermonem Dei : quorum imitamini fidem, considerantes qui fuerit exitus conversationis ipsorum.

8 Jesus Christus heri et hodie idem *est*, et in secula.

9 Doctrinis variis et peregrinis ne circumferimini ; bonum enim est gratiâ constabiliri cor, non cibis, unde nullam perceperunt utilitatem qui in ipsis incesserunt.

10 Habemus altare, ex quo non

PAULI EPISTOLA

habent facultatem edendi qui tabernaculo deserunt.

11 Quorum enim animalium sanguis infertur pro peccato in sacrarium per pontificem, horum corpora exiuntur extra castra.

12 Quapropter et Jesus, ut sanctificaret populum per proprium sanguinem, passus est extra portam.

13 Exeamus igitur ad eum extra castra, probrum ejus portantes.

14 Non enim habemus hic stabili-
len civitatem, sed futuram illam in-
quirimus.

15 Per ipsum igitur assidue offe-
rainus Deo sacrificium laudis, id est,
fructum labiorum celebrantium no-
men ejus.

16 Beneficentiae vero et communi-
cationis ne obliscimini : talibus
enim victimis delectatur Deus.

17 Obedite doctoribus vestris, et
obsecundate : excubant enim ipsi pro
annibus vestris tanquam ratione in
redituri ; ut cum gaudio hoc faciant,
et non gementes : id enim est vobis
inutile.

18 Orate pro nobis; confidimus

enim nos bonam conscientiam habe-
re, ut qui in omnibus cupiamus ho-
nestè conversari.

19 Amphùs autem obsecro vos ut
id faciatis, ut celerius restituar vobis.

20 Deus vero pacis, qui magnum
illum ovium, per sanguinem foederis
aeterni, Pastorem, Dominum nostrum
Jesum, à mortuis reduxit,

21 Persicat vos in omni opere bono
ad praestandam ipsius voluntatem,
efficiens in vobis quod acceptum sit
in conspectu suo, per Jesum Chris-
tum ; cui sit gloria in secula seculo-
rum. Amen.

22 Precor autem vos, fratres, suf-
ferre sermonem exhortationis hujus :
nam paucis de hoc scripsi vobis.

23 Scitote fratrem nostrum Timo-
theum solutum esse, cum quo (si mox
venerit) videbo vos.

24 Salutate omnes ductores ves-
tres, et omnes sanctos. Salutant vos
Itali.

25 Gratia sit cum omnibus vobis.
Amen.

Ad Hebreos scripta est ex Italia
per Timotheum.

JACOBI APOSTOLI EPISTOLA

CATHOLICA.

CAP. I.

JACOBUS, Dci ac Domini Iesu
Christi servus, duodecim tribubus
dispersis, salutem :

2 Pro summo gaudio ducite, fra-
tres mei, quoties in tentationes varias
incideritis;

3 Illud scientes, explorationem fi-
dei vestrae efficere tolerantiam.

4 Caeterùm tolerantia opus perfec-
tum habeat, ut sitis perfecti et inte-
gri, ita ut nihil vobis desit.

5 Quòd si cui vestrùm deest sapien-
tia, postulet à Deo, qui dat eam om-

nibus benignè, nec exprobrat ; et da-
bitur ei.

6 Sed postulet cum fide, nihil ad-
dubitans ; nam qui disceptat, similis
est fluctui maris, qui ventis agitatur
et jactatur.

7 Non enim existimet homo ille se
quicquam accepturum à Domino :

8 Ut qui sit vir animo duplici, et
inconstans in omnibus viis suis.

9 Porro, frater, qui est humili-
conditionis, glorietur in sublimitate
suâ :

10 Qui vero dives est, in submis-

JACOBI EPISTOLA, II.

ione sul: quoniam veluti flos herbae praeteribit.

11 Nam, *ut* exortus est sol cum aestu, arefecit herbam, et flos illius decedit, et spectabilis decor ipsius periit: ita et dives in viis suis marcescet.

12 Beatus *est* vir qui tolerat tentationem: quoniam quum probatus fuerit compertus, accipiet coronam vitae, quam promisit Dominus iis à quibus ipse diligitur.

13 Nemo, quum tentatur, dicat, A Deo tentor: nam Deus tentari malis non potest, nec quemquam tentat.

14 Sed unusquisque tentatur, dum à propriâ cupiditate abstrahitur, et inescatur.

15 Deinde cupiditas, posteaquam concepit, parit peccatum: peccatum verò peractum gignit mortem.

16 Ne errate, fratres mei dilecti.

17 Omnis donatio bona, et omne perfectum donum, est supernè, descendens à Patre luminum, apud quem non inest transmutatio, aut conversionis obumbratio.

18 *Is* quia voluit, progenuit nos sermone veritatis, ut essemus primiciae quaedam suarum creaturarum.

19 Itaque, fratres mei dilecti, sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, tardus ad iram;

20 Nam ira viri justitiam Dei non exsequitur.

21 Quapropter, abjectis omnibus sordibus et excremento malitiae, cum lenitate recipite insititum illum sermonem, qui potest servare animas vestras.

22 Estote verò actores sermonis; nec estote auditores solùm, falsò ratiocinando fallentes vosmetipsos.

23 Nam si quis audit sermonem, et eum non praestat, is similis est viro consideranti faciem suam nativam in speculo;

24 Nam simul atque consideravit seipsum, abiit, et statim oblitus est qualis esset.

25 At is qui introspexerit in per-

fectam illam lögem libertatis, et permanserit in ea, quia non fuerit auditor oblivious, sed actor operis, is, *inguam*, beatior erit in opere suo.

26 Siquis videtur religiosus esse inter vos, non fraenans linguam suam, sed suum ipsius cor seduccens, hujus vana est religio.

27 Religio pura et incontaminata apud Deum et Patrem, haec est, Inviscer orphanos et viduas in afflictione ipsorum, et immaculatum sese servare a mundo.

CAP. II.

FRATRES mei, ne cum respectu personarum habete fidem Domini nostri Iesu Christi gloriosi.

2 Nam si quis in coetum vestrum ingrediatur, aureum gestans annulum veste splendidâ; ingrediatur autem et pauper cum sordidâ veste;

3 Et respexeritis ad eum qui vestem gestat splendidam, et dixeritis ei, Tu sede hic pulchrè; pauperi verò dicatis, Tu sta illie, aut sede hic subter scabellum meum:

4 Nonne discrimen feceritis apud vos, et facti fueritis judices perversè liberantes?

5 Audite, fratres mei dilecti, Nonne Deus elegit pauperes mundi hujus, *ut fierent* divites fide, et haeredes regni quod promisit iis qui ipsum diligunt?

6 At vos contumeliâ affecistis pauperem. Nonne divites per tyrannidem oppriment vos, et trahunt vos ad tribunalia?

7 Nonne blasphemant praefalarum illud nomen, à quo estis cognominati?

8 Quòd si legem regiam praestatis secundùm scripturam, Diliges proximum tuum ut te ipsum, benefacitis:

9 Sin verò personam respicatis, peccatum committitis, et redarguimini à lege veluti transgressores.

10 Quisquis enim totam legem servaverit, impegerit autem in uno, omnibus tenetur.

11 Nam qui dixit, Ne moecheris, dixit etiam, Ne occidas. Quod si

JACOBI EPISTOLA, III.

non fueris moechatus, occideris autem, factus es transgressor legis.

12 Ita loquimini et ita facite, ut per legem libertatis judicandi.

13 Nam damnatio absque misericordia erit ei qui non praestiterit misericordiam: et gloriatur misericordia aduersus damnationem.

14 Quae utilitas, fratres mei, si fidem dicat aliquis habere se, opera vero non habeat? num potest fides illa eum servare?

15 Quod si frater aut soror nudi fuerint, et egentes quotidiano victu,

16 Dicat autem eis aliquis vestrum, Abite cum pace, calescite, et saturamini; non tamen dederitis eis quae sunt apta corpori, quae erit utilitas?

17 Ita quoque fides, si opera non habeat, mortua est per se.

18 Quinimo dicet aliquis, Tu fidem habes, et ego opera habeo: ostende mihi fidem tuam absque operibus tuis, et ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam.

19 Tu credis Deum unum esse: recte facis: daemonia quoque istud credunt, et horrescunt.

20 Vis vero nosse, homo vane, fidem quae est absque operibus mortuam esse?

21 Abrahamus pater ille noster nonne ex operibus justificatus est, quem obtulisset Isaacum filium suum super altare?

22 Vides fidem administraram fuisse operum ipsius, et ex operibus fidem perfectam fuisse?

23 Itaque impleta est scriptura quae dicit, Credidit autem Abrahamus Deo, et imputatum est ei ad justitiam, et amicus Dei vocatus est.

24 Videtis igitur ex operibus justificari hominem, et non ex fide tantum.

25 Similiter autem etiam Rahab illa meretrix, annon ex operibus justificata est, quem accepisset nuncios illos, et aliâ viâ emisset?

26 Nam sicut quis absque spiritu

mortuum est, ita et fides illa quae est absque operibus mortua est.

CAP. III.

NE estote multi doctores, fratres mei, scientes fore, ut gravius iudicium auferamus.

2 In multis enim impingimus cuncti. Siquis in sermone non impingit, hic perfectus est vir, ut qui possit fraeno moderari totum etiam corpus.

3 Ecce, equis fraena in ora immittimus, ut obedient nobis, et totum corpus eorum circumagimus.

4 Ecce, naves quoque, quum tantae sint, et à ventis saevis agitantur, circumaguntur à minimo gubernaculo, quocunque impulsus gubernatoris voluerit:

5 Ita et lingua pusillum membrum est, et sese effert magnifice: Ecce. exiguus ignis quantam materiam incondit!

6 Et lingua flamma est, et mundus iniquitatibus: ita, inquam, lingua constituta est inter membra nostra, maculans totum corpus, inflammans rotam geniturae nostrae, et inflammata à gehennâ.

7 Omnis enim natura et ferarum et voluerum, serpentiumque et marinorum, domatur et doinata est à naturâ humanâ:

8 Linguam autem nullus hominum domare potest; malum est quod coercere non possis: plena est veneno mortifero.

9 Per ipsam benedicimus Deo et Patri, et per ipsam maledicimus hominibus qui ad similitudinem Dei conditi sunt.

10 Ex eodem ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri.

11 Num fons ex eodem foramine fundit dulcem et amaram aquam?

12 Num potest, fratres mei, fucus oleas edere, aut vitis ficus? ita neque salsa dulcem aquam potest edere.

13 Quis sapiens et scientiâ praeditus est inter vos? demonstret ex bona

conversatione opera sua cum mansuetudine sapientiae.

14 Quòd si invidiam amaram habetis, et irritationem in corde vestro, ne gloriamini, et ne mendaces estote adversus veritatem.

15 Non est enim ista sapientia supernè descendens, sed terrena, animalis, daemoniaca.

16 Ubi enim invidia est et rixa, ibi tumultatio, et omne opus pravum.

17 Quae autem supernè est sapientia, primùm quidèm pura est, deinde pacifica, moderata, obsequens, plena misericordiae, et fructuum bonorum, absque disceptatione, sine simulatione.

18 Fructus autem justitiae seritur cum pace iis qui dant operam paci.

CAP. IV.

UNDE bella et pugnae inter vos? nonne hinc, *nimirum* ex voluptatibus vestris, quae militant in membris vestris?

2 Concupiscitis, et non habetis: invidetis et ambitis, nec potestis assequi: pugnatis et bellatis, nec obtinetis, propterea quòd non petitis.

3 Petitis, et non accipitis, eò quòd malè petatis, ut in voluptates vestras insumatis.

4 Adulteri et adulterae, nescitis amicitiam mundi inimicitiam esse adversus Deum? Quicunque ergo voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constitutur.

5 An putatis scripturam inaniter dicere, Ad invidiam fertur spiritus qui sedem posuit in nobis?

6 Sed majorem offert gratiam; quia dicit, Deus superbis resistit, subenis- sis autem dat gratiam.

7 Subjicite igitur vos Deo; resistite diabolo, et fugiet à vobis.

8 Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis: emundate manus, peccatores; et purificate corda, duplices animo.

9 Sensu miseriae tangimini, et lugete, et flete: risus uester in luctum

convertatur, et gaudium in moerorem.

10 Submittite vos in conspectu Domini, et extollete vos.

11 Ne alii adversus alios loquimini, fratres: qui loquitur contra fratrem, quique damnat fratrem suum, loquitur contra legem, et damnat legem: quòd si damnas legem, non es observator legis, sed judex.

12 Unus est legislator qui potest servare et perdere: tu quis es, qui dampnas alium?

13 Age nunc qui dicitis, Hodie vel cras proficiscemur in illam urbem, et agemus ibi annum unum, et mercabimur, et lucrabimur.

14 Qui ignoratis quid *futurum sit* postero die: quae est enim vita vestra? vapor enim est qui ad exiguum *tempus* appetit, et deinde evanescit.

15 Pro eo quod dicere debuistis, Si Dominus voluerit, et vivamus, faciemus hoc aut illud.

16 Nunc autem gloriamini de arrogantiâ vestrâ: omnis ejusmodi gloriatio mala est.

17 Igitur qui noverit rectè facere, nec facit, hic peccato tenetur.

CAP. V.

AGE nunc, divites, flete, ejulantur super miseriis vestris superventuris.

2 Divitiae vestrae putrefactae sunt. vestimenta vestra sunt à tineis vorata:

3 Aurum et argentum vestrum aerugine vitiatum est, et aerugo eorum testabitur adversum vos, et excedet carnes vestras velut ignis: thesaurum congressistis in ultimos dies.

4 Ecce, merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, per vos interversa, clamat: et vociferaciones eorum qui messuerunt, in aures Domini Sabaoth introierunt.

5 In deliciis vixistis super terram, et lacivis: enutristis corda vestra, ut in die epuli.

6 Condemnastis, occidistis justum: non resistit vobis.

7 Patientes igitur estote, fratres,

1. PETRI EPISTOLA, I.

usque ad Domini adventum. Ecce, agricola exspectat pretiosum fructum terrae, patienter eum exspectans, dum accipiat pluviam matutinam et serotinam.

8 Patientes estote et vos, et stabilitate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquat.

9 Ne ingemiscite alius adversus alium, fratres, ut ne condemnemini : ecce, judex ante januam adstat.

10 Sumite, fratres mei, pro exemplari vexationis ac lenitatis, prophetas, qui loquuti sunt in nomine Domini.

11 Ecce, beatos pronunciamus eos qui *adversa* tolerant : tolerantiam Job audistis, et finem Domini vidistis : nam abundat intimâ misericordiâ Dominus, et est miserator.

12 Ante omnia verò, fratres mei, ne jurate, neque per coelum, neque per terram, neque aliud ullum jusjurandum ; sic autem vestrum, Est, est ; et Non, non : ne in condemnationem incidatis.

13 Aeger est animo aliquis inter

vos ? oret. Bono animo est aliquis ? psallat.

14 Aegrotat aliquis inter vos ? aecersat presbyteros ecclesiae, et orent pro eo, ungentes eum oleo in nomine Domini :

15 Et oratio fidei servabit laborantem, erigetque eum Dominus : quòd si peccata commiserit, remittentur ei.

16 Confitemini alii aliis offensas, et orate alii pro aliis, ut sanemini: multum enim valet deprecatio justi efficax.

17 Elias homo erat iisdem quibus nos affectionibus obnoxius, et precibus precatus est ne plueret ; et non pluit super terram annos tres et sex menses :

18 Et rursum precatus est, et coelum dedit pluviam, et terra produxit fructum suum.

19 Fratres, si quis inter vos aberrat à veritate, et converterit eum quispiam,

20 Sciat eum, qui averterit peccatorem ab errore viae suae, servaturum animam à morte, et obtecturum multitudinem peccatorum.

PETRI APOSTOLI EPISTOLA PRIMA CATHOLICA.

CAP. I.

PETRUS Apostolus Jesu Christi, advenis dispersis per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, et Bithyniam,

2 Electis ex praestituto Dei Patris ad sanctificationem Spiritûs, per obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi ; gratia vobis et pax multiplicetur.

3 Benedictus *esto* Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui ex multâ suâ misericordiâ regenuit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis ;

4 *Id est*, ad haereditatem quae

nec perire potest, nec contaminari, nec marcescere, vobis in coelis servatum,

5 Qui virtutis Dei praesidio custodimi per fidem, ad salutem param patescere tempore ultimo.

6 Quâ in re exultatis, paululum nunc (si opus est) in variis tentationibus tristitia affecti :

7 Ut exploratio fidei vestrae multò pretiosior *exploratione* auri, quod perit, et tamen per ignem exploratur, comperiatur *vobis esse* laudi, et honori, et gloriae, in patescione Jesu Christi :

8 Quem quum non videritis, dili-

I. EPISTOLA PETRI, II.

gitis : in quem, nunc *eum* non certentes, tamen credentes, exultatis gaudio ineffabili et glorioso :

9 Reportantes mercedem fidei vestrae, salutem animarum.

10 De quâ salute inquisierunt, et quam scrutati sunt prophetae qui de venturâ in vos gratiâ prophetârunt.

11 Scrutantes in quem aut qualem temporis articulum praenuncius ille qui in ipsis erat Spiritus Christi, declararet *eventuras* Christo perpessio nes, et gloriam illas consequituram.

12 Quibus revelatum est, eos non sibi, sed nobis ea administrare, quae nunc annuntiata sunt vobis per eos qui vobis praedicârunt evangelium per emissum è coelo Spiritum Sanctum, in quae desiderant angeli introspicere.

13 Quapropter succincti lumbis mentis vestrae, sobrii, integrè sperate in eam quae vobis defertur gratiam, in patefactione Jesu Christi :

14 Ut filii obedientes, qui vos non configuratis pristinis, quae in ignorantiâ vestrâ viguerunt, cupiditatibus :

14 Sed sicut is qui vos vocavit sanctus est, ipsi quoque sancti in omni conversatione reddamini.

16 Propterea quòd scriptum est, Sancti estote, nam ego sanctus sum.

17 Et, si patrem cognominatis eum, qui citra personarum respectum judicat ex cujusque opere, cum timore versamini commorationis vestrae tempore :

18 Ut qui sciatis vos non caducis rebus, argento vel auro, fuisse redemptos ex vanâ illâ vestrâ conversatione, à patribus traditi :

19 Sed pretioso sanguine, utpote agni inculpati et incontaminati, nempe Christi :

20 Praesciti quidem ante jacta mundi fundamenta, patescati vero ultimis temporibus propter vos ;

21 Per eum credentes in Deum, qui suscitavit eum à mortuis, et gloriam ei dedit, ut fides ac spes vestra in Deo esset.

22 Qui igitur animas vestras pu-

rificâstis, auscultando veritati per Spî ritum, ad charitatem fraternalm simulationis expertem, ex puro corde alii alios dilige intènsè :

23 Regeniti non ex semine intereunte, sed non intereunte, id est, per sermonem Dei vivi, et manentis in aeternum.

24 Nam omnis caro est ut gramen, et omnis gloria hominis ut flos graminis : exaruit gramen, et flos ejus decidit :

25 Sed verbum Domini manet in aeternum : hoc autem est verbum illud, quod evangelizatum est vobis.

CAP. II.

PROINDE depositâ omni malitiâ, et omni dolo, et simulationibus, et invidentiis, et omnibus obtrectati onibus,

2 Ut modò nati infantes, lac illud sermonis sincerum expetite, ut per illud adolescatis :

3 Si quidem gustâstis, quòd bonus sit Dominus :

4 Ad quem accedentes, qui est lapis vivus, ab hominibus quidem reprobatus, apud Deum vero electus ac pretiosus ;

5 Ipsi quoque veluti vivi lapides aedificati, fatis domus spiritualis, sacerdotium sanctum, ad offerendum spirituales hostias, acceptas Deo per Jesum Christum.

6 Quapropter etiam continetur in scripturâ, Ecce, pono in Sion lapidem in imo angulo, electum, pretiosum : in quem qui credit, nequam pudefiet.

7 Vobis igitur est honori, qui creditis : immorigeris vero lapis quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est caput anguli, et lapis ad quem impingitur, et petra offendiculi ;

8 Nempe iis qui offendunt ad sermonem, immorigeri ; ad quod etiam positi fuerunt.

8 Vos autem estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus quem sibi Deus ut proprium vindicat ; ut virtutes praedicetis illius qui

I. EPISTOLA PETRI, III.

vos vocavit è tenebris in admirabilem suam lucem :

10 Qui quondam eratis non populus, nunc estis populus Dei : qui non consequuti misericordiam, nunc estis misericordiam consequuti.

11 Dilecti, precor ut tanquam advenae, ac peregrini, abstineatis à carnis cupiditatibus, quae militant adversus animam ; et conversationem vestram habeatis honestam inter gentes ;

15 Ut pro eo quod loquuntur adversus vos ut maleficos, ex bonis operibus quae spectarint, glorificant Deum die visitationis.

15 Proinde subjecti estote cuivis humanae ordinationi, propter Dominum : sive regi, ut qui superemineat :

14 Sive praesidibus, ut qui per eummittantur tum ad ultionem maleficorum, tum ad laudem rectè agentium.

15 Quoniam ita est voluntas Dei, ut bene agendo os obstruatis amētum hominum ignorantiae :

16 Ut liberi, ac non veluti malitiae velamen habentes libertatem, sed ut servi Dei.

17 Omnes honorate. Fraternitatem diligite. Deum timete. Regem honorate.

18 Famuli, subditi estote cum omni timore dominis, non solū bonis et aequis, sed etiam pravis.

19 Hoc enim cedit gratiae, si quis propter conscientiam Dei suffert molestias iustè afflictus.

20 Quae enim est gloria, si peccantes et colaphis caesi, istud toleratis ? sed si quum benefacitis, tamen afflitti toleratis, hoc cedit vobis gratiae apud Deum :

21 Nam ad hoc etiam vocati estis ; quoniam et Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplar, ut insequeremini vestigia ipsius ;

22 Qui non peccavit, nec inventus fuit dolus in ore ipsius ;

23 Qui conviciis affectus, non vi-
eissim conviciaabatur ; quum malis af-
ficeretur, non minabatur ; sed com-
mittebat causam suam ei qui justè
judicat :

262

24 Qui peccata nostra ipsem̄ sursum tulit in corpore suo super lignum illud, ut peccatis mortui, justitiae vivcremus : ejus vibicibus sanati estis.

25 Nam eratis velut oves errantes : sed nunc convertistis vos ad pastorem et curatorem animarum vestrum.

CAP. III.

SIMILITER uxores sese subjiciant suis viris : ut etiam siqui non obediunt sermoni, per uxorum conversationem absque sermone lucrifiant ;

2 Ubi spectarint cum reverentiā conjunctam castam conversationem vestram.

5 Quarum ornatus non sit externus ille in nodis capillorum, et circumposito auro, vel palliorum amictu ;

4 Sed occultus ille cordis homo, situs in incorruptione lenis ac quieti spiritū, qui est coram Deo pretiosus.

5 Ita enim oīm et sanctae illae mulieres, quae sperabant in Deum, ornabant sese, subjectae suis viris :

6 Sicut Sara obedivit Abrahamo, dominum cum vocans : cuius factae estis filiae, dum benefacitis, et nequam ullā terremini consternatione.

7 Viri similiter unā versentur, ut scientes deceat ; vasi muliebri, ut infirmiori, tribuentes honorem, utpote quum unā etiam haeredes sitis gratiae vitae ; ne interrumpantur preces vestrae.

8 Denique omnes estote concordes, mutuo molestiarum sensu affecti, fraternalē praediti charitate, ad intimam misericordiam proni, comes :

9 Non redditentes malum pro malo, aut convictionem pro convictione, sed contrā benedicentes ; ut qui sciatis vos ad hoc vocatos esse, ut benedictionem haereditario jure obtineatis.

10 Itaque qui vult vitam diligere, et videre dies bonos, coērceat linguam suam à malo, et labia sua ne loquantur dolum :

1. EPISTOLA PETRI, IV.

11 Declinet à malo, et faciat bonum; quaerat pacem, et persequatur eam.

12 Nam oculi Domini sunt intenti in justos, et aures ejus in deprecationem eorum; vultus verò Domini adversum eos qui faciunt mala.

13 Et quis est qui affligat vos, si bonitatis aemulatores fueritis?

14 Sed et si *quid* perpetiamini propter justitiam, beati *tamen estis*: caeterùm timore eorum ne timete, neque turbamini:

15 Sed Dominum Deum sanctificate in cordibus vestris. *Estote autem semper parati ad respondendum cuilibet petenti rationem ejus spei quae in vobis est, cum lenitate et timore, conscientiam bonam habentes:*

16 Ut pro eo quod loquuntur adversum vos tanquam maleficos, pudentiant qui infesti sunt vestrae bonae in Christo conversationi.

17 Melius enim *est* ut benè agentes, si ita velit Dei voluntas, malis afficiamini, quām malè agentes:

18 Nam et Christus semel pro peccatis passus fuit, justus pro iustis; ut nos ad Deum adduceret, mortificatus quidèm carne, vivificatus autem Spiritu:

19 Per quem etiam spiritibus qui sunt in carcere profectus praedicavit;

20 Olim immorigeris, quum semel exspectabat Dei lenitas in diebus Noe, quum appararetur arca, in quā paucae (*id est*, octo) animae servatae sunt in aquā.

21 Cui rei nunc correspondens exemplar baptismi nos quoque servat (non quo carnis sordes abjiciuntur, sed stipulatio bonae conscientiae apud Deum) per resurrectionem Jesu Christi:

22 Qui est ad dextram Dei, profectus in coelum, subjectis ipsi angelis, et potestatibus, ac virtutibus.

CAP. IV.

QUUM igitur Christus passus sit pro nobis carne, vos quoque eadēm cogitatione armamini, nempe

quòd qui passus est in carne, destitit à peccato;

2 Ut non ampliùs cupiditatibus hominum, sed voluntati Dei, quod in carne reliquum est temporis, vivat.

3 Sufficit enim nobis praeteritum vitae tenipus, quòd quae libent gentibus patraverimus, quum incessimus in lasciviis, cupiditatibus, vinolentiis, comedationibus, compotationibus, et nefariis simulacrorum cultibus:

4 Quamobrem *illi*, non concurrentibus vobis ad eandem luxūs profusionem, peregrinari sibi videntur, blasphemantes:

5 Qui reddituri sunt rationem ei qui paratus est ad judicandum vivos et mortuos.

6 Nam idcirco mortuis quoque praedicandum fuit evangelium, ut damnarentur quidèm secundùm homines, *id est*, carne; viverent autem secundùm Deum, *id est*, spiritu.

7 Omnium autem finis imminet. Estote igitur sobrii et vigilantes ad orandum.

8 Ante omnia verò charitatem alii in alios intensam habentes: nam caritas operiet multitudinem peccatorum.

9 Hospitalē estote alii erga alios, sine murmurationibus.

10 Ut quisque accepit donum, *ita* aliis in alium illud subministrantes, ut boni dispensatores variae Dei gratiae.

11 Siquis loquitur, *loquatur* ut eloquia Dei; siquis ministrat, *ministret* tanquam ex viribus quas suppeditat Deus: ut in omnibus glorificeatur Deus per Jesum Christum, cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

12 Charissimi, ne tanquam hospites exploratione illâ per ignem quae sit in vobis ad vestri experimentum, percelligmini, ut si peregrinum aliquid vobis accideret.

13 Imò in eo quòd consortes estis afflictionum Christi, gaudete, ut et, quum patefi ejus gloria, gaudeatis exultantes.

2. EPISTOLA PETRI, I.

14 Si probris afficimini in nomine Christi, beati *estis*; quoniam et ille gloriae et ille Dei Spiritus super vos requiescit; *qui* quod ad illos quidem attinet, blasphematur; quod ad vos autem, glorificatur.

15 Sed enim nemo vestrum malo afficiatur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienarum rerum inspecto:

16 Sed sicut Christianus, ne pudeat, imò glorificet Deum hanc in parte.

17 Nam tempus *est* ut incipiat iudicium à domo Dei; quòd si primum *incipit* à nobis, quis erit finis eorum qui non parent Dei evangelio?

18 Et, si justus vix servatur, impius et peccator ubi comparebit?

19 Itaque qui malis afficiuntur ex voluntate Dei, tanquam fideli conditori commendent animas suas beneficiendo.

CAP. V.

PRESBYTEROS qui inter vos sunt, precor ego unà presbyter, ac testis afflictionum Christi, atque idem gloriae patesciendae consors;

2 Pascite Dei gregem qui penes vos est, illius inspectioni vacantes, non coactè, sed libenter; non turpiter affectantes lucrum, sed prompto animo:

3 Neque ut dominantes cleris, sed ut qui sitis exemplaria gregis.

4 Et quum apparuerit ille Pastorum princeps, reportabitis amarantinam illam gloriae coronam.

5 Similiter, juniores, subjecti estote senioribus, et omnes vicissim subjicimini. Submissione animi estote intus ornati; nam Deus superbis resistit, submissis autem dat gratiam.

6 Submittite vos igitur potenti manui Dei, ut vos in tempore extollat:

7 Omni curâ vestrâ in eum conjectâ; nam illi cura est de vobis.

8 Sobrii estote, vigilate; nam adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, obambulat, quaerens quem devoret:

9 Cui resistite firmi per fidem, scientes easdem afflictiones à vestrâ quae in mundo est fraternitate impleri.

10 Caeterùm Deus omnis gratiae auctor, qui vocavit vos ad aeternam suam gloriam in Christo Jesu, paullisper afflictos, is, *inquam*, perficiat vos, stabiliait, roboret, fundet.

11 Ipsi gloria et robur in secula seculorum. Amen.

12 Per Sylvanum vobis fidum fratrems, ut existimo, paucis scripsi, adhortans vos, et testificans hanc esse veram gratiam Dei, in quâ statis.

13 Salutat vos ea quae est in Babylone vobiscum electa ecclesia, et Marcus filius meus.

14 Salutate alii alios charitatis osculo. Pax vobis omnibus qui estis in Christo Jesu. Amen.

PETRI APOSTOLI EPISTOLA CATHOLICA SECUNDA.

CAP. I.

SIMON Petrus, servus et apostolus Jesu Christi, iis qui aequè

pretiosam fidem nobiscum sortiti sunt per justitiam Dei nostri et Servatoris Jesu Christi;

2. EPISTOLA PETRI, II.

2 Gratia vobis et pax multiplicetur per agnitionem Dei, et Jesu Domini nostri.

3 Prout divina vis ipsius omnia nobis donavit quae ad vitam et pietatem pertinent, per agnitionem illius qui vocavit nos ad gloriam ac virtutem :

4 Ex eo quod maxima illa nobis ac pretiosa promissa donavit, ut per haec efficeremini divinae censores naturae, elapsi ex corruptione quae est in mundo per cupiditatem.

5 Ad hoc ipsum verò vos, omni praeterea collato studio, adjicite fidei vestrae virtutem, virtuti verò scientiam ;

6 Scientiae verò continentiam ; continentiae verò tolerantiam ; tolerantiae pietatem ;

7 Pietati verò animum in fratres propensum, animo verò in fratres propenso charitatem.

8 Haec enim si vobis adsint, et exuberent, non inertes vos nec infructuosos efficient in Domini nostri Jesu Christi agnitione.

9 Nam cui haec non adsunt, is caecus est, nihil procul cernens, oblitus sese à veteribus peccatis suis fuisse purgatum.

10 Quapropter, fratres, potius studete vocationem et electionem vestram firmam efficere : haec enim si feceritis, nunquam impingetis :

11 Ita enim copiosè subministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri et Servatoris Jesu Christi.

12 Quapropter non negligam vos de istis semper commonefacere, quamvis peritos et confirmatos in praesente veritate.

13 Justum autem arbitror, quamdiu sum in hoc tabernaculo, excitare vos per commonefactionem :

14 Quum sciam brevi futurum ut deponam tabernaculum meum, sicut Dominus noster Jesus Christus declaravit mihi.

15 Sed et studebo subinde ut vos possitis post exitum meum horum mentionem facere.

16 Non enim arte compositas fabulas sequuti, notam vobis fecimus Domini nostri Jesu Christi potentiam et adventum ; sed ut qui oculis nostris aspeximus illius majestatem.

17 Acceperat enim à Deo Patre honorem et gloriam, voce ad eum delatâ hujusmodi à magnificâ illâ gloriâ. Hic est Filius ille meus, dilectus ille, in quo acquiesco.

18 Et hanc vocem nos audivimus è coelo delatam, quum essemus unâ cum eo in monte illo sancto.

19 Et habemus firmissimum sermonem propheticum ; cui rectè facitis quod attendatis, velut lucernae splendenti in obscuro loco, usquedum dies illucescat, et lucifer exoriatur in cordibus vestris :

20 Si illud primum noveritis, nullam prophetiam scripturae esse propriae explicationis.

21 Non enim libitu hominis allata est olim prophetia, sed acti à Spiritu sancto loquuti sunt sancti Dei homines.

CAP. II.

FUERUNT autem etiam pseudoprophetae in populo ; ut etiam inter vos erunt falsi doctores, qui subintroducent haereses exitiales, etiam Dominum qui illos mercatus est abnegantes, accersentes sibiipsis velox exitium.

2 Et multi sequentur eorum exitia ; per quos via veritatis blasphemabitur.

3 Et per avaritiam fictis sermonibus vos negotiabuntur, quibus damnatio jam olim non otiatur, et quorum exitium non dormitat.

4 Nam si Deus angelis, qui peccaverunt, non pepercit, sed in Tartarum detrusos, catenis caliginis tradidit, damnationi servatos :

5 Et prisco mundo non pepercit, sed octavum Noe, justitiae praecomen, servavit, diluvio in mundum impiorum induxit :

6 Et civitates Sodomorum ac Gomorrhae in cinerem redactas subver-

2. EPISTOLA PEIRI, III.

sione daminavit, fecitque ut essent exemplar impiè victuris :

7 Et justum Lot libidinosâ nefario- rum conversatione fatigatum eripuit :

8 (Justus enim ille, quum habita- ret inter eos, in dies animam justam inquis illorum factis, et videndo et audiendo excruciatbat :)

9 Novit Dominus pios è temptatione eripere, injustos autem in diem judicii poenas dantes servare :

10 Maximè verò eos qui carnem sequentes, in impurâ cupiditate incedunt, et dominatum despiciunt, *qui, inquam, ut sunt* audaces, et sibi placentes, non horrent dignitates probris incessere.

11 Quum ipsi angeli, qui sunt robore ac potentâ majores, non ferant adversùs eas apud Dominum maledictionis judicium.

12 At isti, veluti animantia rationis expertia, quae naturali impetu feruntur, facta ad eum finem ut capta intereant, ea vituperantes quae ignorant, suâ ipsorum corruptelâ interibunt :

13 Reportaturi mercedem injustiae, ut qui pro voluptate ducant quotidianas delicias, labes ac maculae, qui fraudibus suis se oblectant, vobiscum epulando :

14 Oculos habentes plenos adulterii, et qui à peccando cessare nesciant, inescantes animas instabiles, cor habentes ad avaritiam exercitatum, exsecrandi homines.

15 Qui relictâ rectâ viâ aberrârunt, sequuti viam Balaam filii Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit:

16 Sed redargutionem suaे trans- gressionis habuit: *nam* subjugis asina muta, humanâ voce loquuta, prohibuit pro: hetae dementiam.

17 Isti sunt fontes aquâ carentes, nebulac à turbine agitatae; quibus caligo tenebrarum in aeternum servata est.

18 Nam praetumidam vanitatem loquendo, inescant eos per carnis cu- piditates lascivas, qui verè effugerant eos qui in errore versantur :

19 Libertatem eis pollicendo, quum ipsi servi sint corruptelae; siquidem à quo quis superatus est, huic etiam in servitutem est adductus.

20 Nam si postquam inquinamenta mundi per agnitionem Domini et Ser- vatoris Jesu Christi effugerint, his rursum implicati superentur, facta est ultima corum conditio deterior priore.

21 Satius enim fuisset eis non cog- novisse viam justitiae, quâm cognitâ illâ regredi à sancto mandato sibi tra- dito.

22 Sed accedit eis quod vero pro- verbio dici solet, Canis reversus est ad suum ipsius vomitum ; et, Sus lo- ta, ad volutabrum coeni.

CAP. III.

HASCE jam alteras vobis literas scribo, dilecti, quibus since- ram mentem vestram per commone- factionem excito :

2 Ut memores sitis verborum, quae praedicta sunt à sanctis prophetis, et mandati illius nostri qui sumus apos- toli Domini et Servatoris ;

5 Illud primum scientes, venturos extremis diebus irrisores, in suis ip- sorum cupiditatibus incedentes,

4 Et dicentes, Ubi est pollicitatio adventûs ejus ? nam ex quo *die* pa- tres obdormierunt, omnia ita perma- nent ab initio creationis.

5 Illud enim volentes ipsos fugit, coelos jam olim extitisse per Dei sermonem, et terram ex aquâ et in a- quâ consistentem.

6 Quamobrem is qui tum erat mundus, aquâ inundatus periit.

7 Qui verò nunc sunt coeli ac terra, eodem sermone reconditi, ser- vantur igni in diem damnationis et exitii impiorum hominum.

8 Unum autem hoc ne vos fugiat, dilecti, unum diem apud Dominum *perinde esse* ut mille annos, et mille annos ut diem unum.

9 Non tardat Dominus promissum (ut nonnulli tarditatem *hanc* esse du- cunt), sed patiens est erga nos, no-

1. EPISTOLA JOANNIS, I, II.

lens ullos perire, sed omnes ad resipiscientiam tendere.

10 Veniet autem sicut fur in nocte dies ille Domini, quo coeli cum stridore praeteribunt, elementa verò aestuantia solventur, terraque, et quae in ea sunt opera, exurentur.

11 Quum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus et pietatis officiis;

12 Exspectantes et properantes *ad* adventum diei Dei, in quo coeli conflagrantes solventur, et elementa aestuantia liquecent?

13 Sed coelos novos ac terram novam secundùm promissum ejus expectamus, in quibus justitia inhabitat.

14 Quapropter, dilecti, quum haec

exspectetis, studete ut incontaminati et inculpati ab eo reperiamini cum pace:

15 Dominique nostri patientiam, salutem ducite, sicut et charus frater noster Paulus pro sibi data sapientia scripsit vobis:

16 Ut in omnibus ferè epistolis, loquens de ipsis, in quibus sunt nonnulla difficulta intellectu, quae indocti parùmque stabiles detorquent, ut et reliquas scripturas, suo ipsorum exitio.

17 Vos igitur, dilecti, *istorum* praescii quum sitis, cavete ne illorum nefariorum errore cum illis abduci excidatis à propria stabilitate,

18 Sed crescite in gratiâ et agnitione Domini nostri et Servatoris Jesu Christi: cui gloria, et nunc et ad tempus sempiternum. Amen.

JOANNIS APOSTOLI EPISTOLA PRIMA CATHOLICA.

CAP. I.

QUOD erat à principio, quod auidimus, quod vidimus oculis nostris, quod spectavimus, et manus nostra recte contrectârunt de sermone illo vitae :

2 (Nam vita patefacta est: et vidi mus, et testamur, et annunciamus vobis vitam illam aeternam, quae erat apud Patrem, et patefacta est nobis;)

3 Quod, *inquam*, vidimus et audi vimus, id annunciamus vobis, ut et vos communionem habeat nobiscum; et communio nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo.

4 Et haec scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum.

5 Hoc est igitur nuncium, quod audivimus ex ipso, et renunciamus vobis, Deum luceni esse nec tenebras in eo esse ullas.

6 Si dixerimus nos communionem

habere cum eo, et in tenebris incedimus, mentimur, nec sincè agimus.

7 Quòd si in luce incedimus, sicut ipse est in luce, communionem habemus cum eo mutuam, et sanguis Jesu Christi Filii ejus purgat nos ab omni peccato.

8 Si dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, et veritas in nobis non est.

9 Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata, et purget nos ab omni iniuritate.

10 Si dixerimus nos non peccasse, mendacem facimus eum, et sermo ejus non est in nobis.

CAP. II.

FILIOLI mei, haec scribo vobis ut ne peccetis. Quòd si quis peccârit, advocatum apud Patrem habemus, Jesum Christum justum:

1. EPISTOLA JOANNIS, II.

2 Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; nec pro nostris solum, sed etiam pro totius mundi *peccatis*.

3 Et per hoc scimus quod ipsum novimus, si mandata ipsius observamus.

4 Qui dicit, Novi eum, et mandata ejus non servat, mendax est, et in eo veritas non est:

5 Qui autem servat sermonem ejus, verè in hoc charitas Dei adimplata est: per hoc scimus nos in ipso esse.

6 Qui dicit se in eo habitare, debet, sicut ille incessit, ita et ipse indecedere.

7 Fratres, non novum mandatum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod *videlicet* habuistis *jam inde à principio*. Vetus hoc mandatum, sermo ille est quem audivistis *jam inde à principio*.

8 E contrario mandatum novum scribo vobis, quod veruni est in ipso, et in vobis; quia tenebrae praetereunt, et vera illa lux jam lucet.

9 Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.

10 Qui diligit fratrem suum, in luce inanet, et offendiculum in eo non est.

11 Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris incedit, et nescit quo eat, quia tenebrae oculos ipsius obcaecarunt.

12 Scribo vobis, filioli, quoniam remissa sunt vobis peccata propter nomen ejus.

13 Scribo vobis, patres, quoniam nostis eum qui à principio est. Scribo vobis, adolescentes, quoniam malum illum vicistis.

14 Scribo vobis, pueruli, quoniam nostis Patrem. Scripsi vobis, patres, quoniam nostis eum qui *est à principio*. Scripsi vobis, adolescentes, quia fortes estis, et verbum Dei habitat in vobis, et malum illum vicistis.

15 Ne diligite mundum, neque ea

quae in mundo sunt. Siquis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.

16 Quoniam quicquid est in mundo, cupiditas carnis est, et libido oculorum, et fastus vitae, non est ex Patre, sed ex mundo est.

17 Porro mundus praeterit, et cupiditas ipsius; qui verò praestat voluntatem Dei, manet in aeternum.

18 Pueruli, ultimum tempus adest; et sicut audivistis antichristum venturum, etiam nunc antichristi multi coeperunt esse: unde scimus ultimum tempus adesse.

19 E nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum; sed *egressi sunt ex nobis*, ut pateficeret non omnes esse ex nobis.

20 At vos unctionem habetis à Sancto illo *profectam*, et nostis omnia.

21 Non scripsi vobis *idcirco*, quod veritatem ignoretis, sed quia eam nostis, et nullum mendacium esse ex veritate.

22 Quis est mendax, nisi qui negat Iesum esse Christum illum? hic est antichristus, qui negat Patrem, et Filium.

23 Quisquis negat Filium, nec Patrem habet; qui agnoscit Filium etiam Patrem habet.

24 Quod igitur audivistis à principio, in vobis maneat: si in vobis manserit quod audivistis à principio, vos quoque in Filio et Patre manebitis.

25 Haec autem illa est promissio quam ipse pollicitus est nobis, *nempe* vita illa aeterna.

26 Haec scripsi vobis de iis qui seducunt vos.

27 Sed unctio quam vos accepistis ab eo, manet in vobis; nec necesse habetis ut quisquam doceat vos: verum sicut eadem unctio docet vos de omnibus, *quae* et verax est, et non mendax; et sicut docuit vos, manebitis in eo.

28 Nunc igitur, filioli, manete in eo: ut quum patefactus fuerit, habeat

I. EPISTOLA JOANNIS, III, IV.

nus fiduciam, neque pudetiamus coram eo in ipsius adventu.

29 Si scitis eum justum esse, nōstis, quicunque exercet justitiam ex ipso natum esse.

CAP. III.

VIDEDE qualem charitatem dedit nobis Pater, nempe ut filii Dei vocemur: propterea mundus non novit nos, quia non novit eum.

2 Charissimi, nunc filii Dei sumus; sed nondum patesfactum est quod criminis: scimus autem fore, ut quin ipse patesfactus fuerit, similes ei simus: quoniam videbimus cum sicuti est.

3 Et quisquis habet hanc spem in eo *silam*, purificat se sicut et ille purus est.

4 Quisquis dat operam peccato, etiam legem transgreditur: nam peccatum est legis transgressio.

5 Et scitis illum patesfactum esse ut peccata nostra tolleret, et peccatum in eo non esse.

6 Quisquis in eo manet, non peccat: quisquis peccat, non vidit eum, neque novit eum.

7 Filioli, nemo vos seducat: qui exercet justitiam, justus est, sicut ille justus est.

8 Qui dat operam peccato, ex diabolo est; quoniam à principio diabolus peccat. Ad hoc patesfactus est Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.

9 Quisquis natus est ex Deo, peccato non dat operam: quoniam semen ipsius in eo manet: nec potest peccare, eo quod ex Deo natus est.

10 Per hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli: quisquis non dat operam justitiae, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum.

11 Quoniam haec est denunciatio quam audivistis à principio, ut diligamus alii alios.

12 Non sicut Cain, qui ex illo malo erat, et occidit fratrem suum. Cujus autem rei gratia occidit eum? quia opera ejus mala erant, fratris autem ejus justa.

13 Ne miramini, fratres mei, si odit vos mundus.

14 Nos scimus nos translatos esse ex morte ad vitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit fratrem, manet in morte.

15 Quisquis odit fratrem suum, homicida est; et nōstis nullum homicidam habere vitam aeternam in se manentem.

16 Per hoc novimus charitatem Dei, quod ille animam suam pro nobis posuit: nos igitur debemus pro fratribus animam ponere.

17 Qui verò habuerit mundanum victum, et viderit fratrem suum egenitem, et clauserit viscera sua coram eo, quomodo caritas Dei manet in eo?

18 Filioli mei, ne diligamus verbo, neque linguā *solum*, sed facto et veritate.

19 Et per hoc cognoscimus nos ex veritate esse, et coram ipso secura reddemus corda nostra.

20 Nam si nos condemnet cor nostrum, nempe potentior est Deus corde nostro, et novit omnia.

21 Dilecti, si cor nostrum nos non condemnet, fiduciam habemus apud Deum.

22 Et quicquid petierimus, accipimus ab eo, quoniam praecepta ejus custodimus, et ea quae ipsi placent facimus.

23 Hoc est igitur ejus mandatum, ut credamus nomini Filii ejus Iesu Christi, et diligamus alii alios, sicut mandavit nobis.

24 Nam qui observat ejus mandata, in eo habitat, et ipse in eo: et per hoc novimus eum habitare in nobis, nempe ex Spiritu quem nobis dedit.

CAP. IV.

DILECTI, ne cuivis spiritui crede, sed probate spiritus, an ex Deo sint; nam multi p̄seudo-prophetæ venerunt in mundum.

2 Ex hoc cognoscite Dei Spiritum: quicunque spiritus profitetur Jesum

I. EPISTOLA JOANNIS, V.

Christum in carnem venisse, ex Deo est :

3 At quicunque spiritus non profetetur Iesum Christum in carnem venisse, ex Deo non est; sed hic est ille *spiritus* antichristi, quem audistis venturum fuisse, et *qui* jam nunc in mundo est.

4 Vos ex Deo estis, filioi, et vicis-
tis eos: quoniam potentior est qui
est in vobis, quam qui in mundo est.

5 Ipsi è mundo sunt; ideo mun-
dانا loquuntur, et mundus eos au-
dit.

6 Nos ex Deo sumus: qui novit
Deum, audit nos: qui non est ex Deo,
non audit nos. Ex hoc cognoscimus
spiritum veritatis, et spiritum erroris.

7 Dilecti, diligamus alii alios: nam
charitas ex Deo est: quisquis diligit,
ex Deo natus est, et novit Deum.

8 Qui non diligit, non novit Deum:
nam Deus est charitas.

9 Per hoc patet facta est charitas
Dei in nos, quod Filium illum suum
unigenitum misit Deus in mundum,
ut vivamus per eum.

10 In hoc est charitas; non quod
nos dilexerimus Deum, sed quod ipse
dilixerit nos, et miserit Filium suum
ut esset propitiatio pro peccatis nos-
tris.

11 Dilecti, si Deus nos ita dilexit,
debemus et nos alii alios diligere.

12 Deum nemo spectavit unquam.
Si diligamus alii alios, Deus in nobis
habitat, et charitas ejus adimpleta est
in nobis.

13 Per hoc cognoscimus nos in eo
habitare, et ipsum in nobis, quod de
Spiritu suo dedit nobis.

14 Nos verò spectavimus et testa-
mur Patrem misisse Filium, qui esset
Servator mundi.

15 Quisquis professus fuerit Jesum
esse Filium Dei, Deus in eo habitat,
et ipse in Deo.

16 Et nos cognovimus et credidi-
mus charitatem quam habet Deus in
nos: Deus charitas est: et qui manet
in charitate, in Deo manet, et Deus
in eo.

17 Per hoc adimpletur charitas no-
biscum, ut fiduciam habeamus in die
judicii; quod qualis ille est, *tales* et
nos sumus in hoc mundo.

18 Metus non est in charitate: in-
tegra charitas foras ejicit metum;
quoniam metus cruciatum habet. Qui
autem metuit, non est integer in cha-
ritate.

19 Nos diligimus eum, quoniam ipse
prior dilexit nos.

20 Si quis dixerit, Diligo Deum, et
fratrem suum oderit, mendax est. Qui
enim non diligit fratrem suum quem
vidit, Deum, quem non vidit, quo-
modo potest diligere?

21 Et hoc mandatum habemus ab
eo, ut qui diligit Deum, diligat et
fratrem suum.

CAP. V.

QUISQUIS credit Jesum esse
Christum illum, ex Deo genitus
est; et quisquis diligit eum qui ge-
nuit, diligit etiam eum qui ex eo ge-
nitus est.

2 Per hoc cognoscimus nos dili-
gere filios Dei, quum Deum diligi-
mus, et mandata ejus servamus.

3 Haec est enim charitas Dei, ut
mandata ejus servemus: et mandata
ejus gravia non sunt.

4 Quoniam quicquid natum est ex
Deo, vincit mundum: et haec est
victoria quae vicit mundum, *nempe*
fides nostra.

5 Quis est qui vincit mundum,
nisi qui credit Jesum esse Filium
Dei?

6 Hic ille est qui venit per aquam
et sanguinem, *nempe* Jesus Christus;
non per aquam solum, sed per aquam
et sanguinem: et spiritus is est qui
testificatur Spiritum veritatem esse.